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《企业会计准则第 6号——无形资产》应用指南 

一、本准则不规范商誉的处理 

本准则第三条规定，无形资产是指企业拥有或控制的没有实物形态的可辨认非货币性

资产。无形资产主要包括专利权、非专利技术、商标权、著作权、土地使用权、特许权

等。商誉的存在无法与企业自身分离，不具有可辨认性，不在本准则规范。 

二、研究阶段与开发阶段 

本准则将研究开发项目区分为研究阶段与开发阶段。企业应当根据研究与开发的实际

情况加以判断。 

（一）研究阶段 

研究阶段是探索性的，为进一步开发活动进行资料及相关方面的准备，已进行的研究

活动将来是否会转入开发、开发后是否会形成无形资产等均具有较大的不确定性。 

比如，意在获取知识而进行的活动，研究成果或其他知识的应用研究、评价和最终选

择，材料、设备、产品、工序、系统或服务替代品的研究，新的或经改进的材料、设备、

产品、工序、系统或服务的可能替代品的配制、设计、评价和最终选择等，均属于研究活

动。 

（二）开发阶段 

相对于研究阶段而言，开发阶段应当是已完成研究阶段的工作，在很大程度上具备了

形成一项新产品或新技术的基本条件。比如，生产前或使用前的原型和模型的设计、建造

和测试，不具有商业性生产经济规模的试生产设施的设计、建造和运营等，均属于开发活

动。 

三、开发支出的资本化 

根据本准则第八条和第九条规定，企业内部研究开发项目研究阶段的支出，应当于发

生时计入当期损益；开发阶段的支出，同时满足下列条件的，才能确认为无形资产： 
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（一）完成该无形资产以使其能够使用或出售在技术上具有可行性。 

判断无形资产的开发在技术上是否具有可行性，应当以目前阶段的成果为基础，并提

供相关证据和材料，证明企业进行开发所需的技术条件等已经具备，不存在技术上的障碍

或其他不确定性。比如，企业已经完成了全部计划、设计和测试活动，这些活动是使资产

能够达到设计规划书中的功能、特征和技术所必需的活动，或经过专家鉴定等。 

（二）具有完成该无形资产并使用或出售的意图。 

企业能够说明其开发无形资产的目的。 

（三）无形资产产生经济利益的方式。 

无形资产是否能够为企业带来经济利益，应当对运用该无形资产生产产品的市场情况

进行可靠预计，以证明所生产的产品存在市场并能够带来经济利益，或能够证明市场上存

在对该无形资产的需求。 

（四）有足够的技术、财务资源和其他资源支持，以完成该无形资产的开发，并有能

力使用或出售该无形资产。 

企业能够证明可以取得无形资产开发所需的技术、财务和其他资源，以及获得这些资

源的相关计划。企业自有资金不足以提供支持的，应能够证明存在外部其他方面的资金支

持，如银行等金融机构声明愿意为该无形资产的开发提供所需资金等。 

（五）归属于该无形资产开发阶段的支出能够可靠地计量。企业对研究开发的支出应

当单独核算，比如，直接发生的研发人员工资、材料费，以及相关设备折旧费等。同时从

事多项研究开发活动的，所发生的支出应当按照合理的标准在各项研究开发活动之间进行

分配；无法合理分配的，应当计入当期损益。 

四、估计无形资产使用寿命应当考虑的相关因素 

根据本准则第十七条和第十九条规定，使用寿命有限的无形资产应当摊销，使用寿命

不确定的无形资产不予摊销。 

（一）企业持有的无形资产，通常来源于合同性权利或其他法定权利，且合同规定或

法律规定有明确的使用年限。 

来源于合同性权利或其他法定权利的无形资产，其使用寿命不应超过合同性权利或其

他法定权利的期限；合同性权利或其他法定权利在到期时因续约等延续、且有证据表明企

业续约不需要付出大额成本的，续约期应当计入使用寿命。合同或法律没有规定使用寿命

的，企业应当综合各方面因素判断，以确定无形资产能为企业带来经济利益的期限。比

如，与同行业的情况进行比较、参考历史经验，或聘请相关专家进行论证等。 
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按照上述方法仍无法合理确定无形资产为企业带来经济利益期限的，该项无形资产应

作为使用寿命不确定的无形资产。 

（二）企业确定无形资产使用寿命通常应当考虑的因素。 

1．运用该资产生产的产品通常的寿命周期、可获得的类似资产使用寿命的信息； 

2．技术、工艺等方面的现阶段情况及对未来发展趋势的估计； 

3．以该资产生产的产品或提供服务的市场需求情况； 

4．现在或潜在的竞争者预期采取的行动； 

5．为维持该资产带来经济利益能力的预期维护支出，以及企业预计支付有关支出的能

力； 

6．对该资产控制期限的相关法律规定或类似限制，如特许使用期、租赁期等； 

7．与企业持有其他资产使用寿命的关联性等。 

五、无形资产的摊销 

根据本准则第十七条规定，无形资产的摊销金额一般应当计入当期损益。某项无形资

产包含的经济利益通过所生产的产品或其他资产实现的，其摊销金额应当计入相关资产的

成本。 

六、土地使用权的处理 

企业取得的土地使用权通常应确认为无形资产，但改变土地使用权用途，用于赚取租

金或资本增值的，应当将其转为投资性房地产。 

自行开发建造厂房等建筑物，相关的土地使用权与建筑物应当分别进行处理。外购土

地及建筑物支付的价款应当在建筑物与土地使用权之间进行分配；难以合理分配的，应当

全部作为固定资产。 

企业（房地产开发）取得土地用于建造对外出售的房屋建筑物，相关的土地使用权账

面价值应当计入所建造的房屋建筑物成本。 

 


